long terme, et de ses évolutions dans le temps (cadre d’anticipation)

 La problématique principale rencontrée par l’EU ETS est l’effet d’interaction avec
les autres politiques publiques (EnR, EE, prix-plancher du carbone…)

 Comme on ne peut pas empêcher les initiatives nationales, ceci demande une
gestion dynamique de l’offre de quotas, et donc une réforme de la gouvernance

1 400

1 600

1 800

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

M
tC
O
2

Baseline (in 2005) Baseline (in 2008) Baseline (in 2013)

Verified emissions Cap + offsets Cap

3

Réductions
d’émission

€/tCO2

P initial

P final

La mécanique économique à l’œuvre

P plancher

Secteur 1 Secteur 2
€/tCO2

Réductions
d’émission

• Toute réduction d’émission déclenchée à un coût supérieur au prix du quota
sur le marché provoque, à offre de quotas inchangée, une diminution du prix
sur le marché

4

Résultats: prix plancher élec. FR

Source: Chaire Economie du Climat

 Scénario de
référence

Plancher FR
à 30 €/tCO2

Variation
absolue

Variation
relative

Prix du quota en 2017 6,1 €/tCO2 5,4 €/tCO2 -0,7 €/tCO2 -11,5%

Prix du quota en 2020 19,5 €/tCO2 19,25 €/tCO2 -0,22 €/tCO2 -1,1%

Emissions cumulées EU
2017-2020

7 067 MtCO2 7 067 MtCO2 0 MtCO2 0%

Electricité EU 3 636 MtCO2 3 625 MtCO2 -11 MtCO2 -0,3%

Hors-électricité EU 3 431 MtCO2 3 442 MtCO2 +11 MtCO2 +0,3%

Stock MSR en 2020 1 377 MtCO2 1 377 MtCO2 0 MtCO2 +0%

Produit des enchères FR
Cumul 2017-2020

2 117 M€ 2 040 M€ -77 M€ -3,6%

Produit des enchères EU
Cumul 2017-2020

49 235 M€ 47 439 M€ - 1 796 M€ -3,6%

Produit de la taxe diff. FR
Cumul 2017-2020

 1 615 M€

5 Source: Chaire Economie du Climat

L’incidence sur l’EU ETS d’une mesure franco-française est limitée car
le poids des émissions du secteur électrique français est modeste :

• Le prix d’équilibre du quota de CO2 est réduit d’environ 0,5€/tCO2

• La libération des quotas du secteur électrique français entraine une
hausse des émissions des autres secteurs qui annule le bénéfice
environnemental de la mesure

• Les revenus d’enchères revenant à la France diminuent de 75 M€ en
cumul de 2017 à 2020, et la taxe rapporte 1 600 M€ sur la même
période

Résultats: prix plancher élec. FR